⁴⁵³ The reading is *grauant⁹*, as if *grauantus*.

Michael D. Elliot, July, 2014 *Paenitentiale Umbrense+Libellus responsionum (Vienna 2195)*

Nam si adsunt⁴⁵⁴ alii qui impleri⁴⁵⁵ misterium⁴⁵⁶ ualeant inlusio⁴⁵⁷ pro⁴⁵⁸ crapula facta a perceptione sacri misterii pr[ae]hibere⁴⁵⁹ non debet sed ab immolatione sacri mysterii abstinere ut arbitror humiliter debet.

Si tamen dormientis mentem turpi. imaginatione non concusserit.

Nam sunt quibus ita plerumque inlusio⁴⁶⁰ nascitur ut eorum animus etiam in somno corporis positus turpibus imaginationibus non foedetur.

Qua in re unum ibi ostenditur ipsa mens rea non tamen sit uel suo iudicio libera cum se etsi dormienti corpor[e]⁴⁶¹ nihil meminit⁴⁶² in ingluiem⁴⁶³ {sic} cec[e]disse⁴⁶⁴

Sin uero ex turpi cogitatione uigilantis. oritur. Inlusio dormientis. patet animo reatus suus.

Uidit⁴⁶⁵ enim a quo⁴⁶⁶ radice. inquinatio illa processerit. quia quod cogitauit sciens hoc pertulit nesciens sed pensandum est ipsa cogitatio utrum in suggestione an⁴⁶⁷ in dilectione⁴⁶⁸ uel quod maius est in peccati consensu cec[e]derit.⁴⁶⁹ [f. 39r]

Tribus enim modis impletur omne peccatum uid[i]licet⁴⁷⁰ suggestione. dilectione⁴⁷¹ consensu suggestio quippe fit per diabulum.⁴⁷² dilectio⁴⁷³ per carnem consensus per spiritum

Quia et primam culpam serpens [sit]⁴⁷⁴ suggessit

⁴⁵⁴ Another hand has corrected to *assunt*.

⁴⁵⁵ Another hand has corrected to *implere*.

⁴⁵⁶ Another hand has corrected to *ministerium*.

⁴⁵⁷ Another hand has corrected to *illusio*.

⁴⁵⁸ Another hand has corrected *pro crapula* to *per crapulam*

⁴⁵⁹ A later hand has corrected to *prohibere*.

⁴⁶⁰ Another hand has corrected to *illusio*.

⁴⁶¹ Corrected (via erasure) to *corpori*.

⁴⁶² Another hand has added in the upper margin *uidisse tamen in uigiliis corporis meminit*.

⁴⁶³ Another hand has corrected to *inguuiem*.

⁴⁶⁴ Corrected (via erasure) to *cecidissee*.

⁴⁶⁵ Another hand has corrected to *Uidet*.

⁴⁶⁶ Another hand has corrected to *qua*.

⁴⁶⁷ Another hand has added a ~ above *an*, as if *annos*.

⁴⁶⁸ Another hand has corrected to *delectatione*.

⁴⁶⁹ Corrected (via erasure) to *ceciderit*.

⁴⁷⁰ Another hand has corrected to *uidelicet*.

⁴⁷¹ Another hand has corrected to *delectatione*.

⁴⁷² Another hand has corrected to *diabolum*.

⁴⁷³ Another hand has corrected to *delectatio*.

Eua uelut caro dilectata⁴⁷⁵ est

Adam uero uelut spiritus consensit et necessaria est

Magna discretio inter suggestionem atque dilectionem.⁴⁷⁶

Inter dilectionem atque consensum iudicem sui praesidere animum.

Cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente

Si nulla peccati dilectatio⁴⁷⁷ sequatur. peccatum omnimodo perpetratum non est.

Cum uero dilectare⁴⁷⁸ caro cooperit. tunc peccatum incipit nasci.

Si autem etiam ad concessionem. ex deliberatione consentit.

Tunc peccatum cognoscitur perfici.

In suggestione igitur peccati⁴⁷⁹ si mens est in dilectione⁴⁸⁰ fit nutrimentum. in consensu perfectio et sepe conti[*]git.⁴⁸¹

Ut hoc quod [*****] ⁴⁸² [f. 39v] malignus spiritus seminat in cogitatione caro in dilectionem⁴⁸³ trahat. nec tamen anima [*]⁴⁸⁴ de dilection[e] consentiat Et cum caro dilectare⁴⁸⁵ sine animo nequeat

Ipse tamen animus carnis uoluntatibus⁴⁸⁶ reluctans in dilectione⁴⁸⁷ carnali aliquo modo ligatur inuitus. ut ei ex ratione contradicat. ne⁴⁸⁸ consentiat.

⁴⁷⁴ *Sit* has been erased.

⁴⁷⁵ Another hand has corrected to *delectata*.

⁴⁷⁶ Another hand has corrected to *dilectionem*.

⁴⁷⁷ Another hand has corrected to *delectatio*.

⁴⁷⁸ Another hand has corrected to *delectari*.

⁴⁷⁹ Another hand has corrected to *peccatum*.

⁴⁸⁰ Another hand has corrected to *dilectione*.

⁴⁸¹ Another hand has corrected to *contingit*.

⁴⁸² One or two words have been erased.

⁴⁸³ Another hand has corrected to *dilectionem*.

⁴⁸⁴ Another hand has corrected [*]*ji de dilection[e]* to *eidem delectationi*.

⁴⁸⁵ Another hand has corrected to *delectari*.

⁴⁸⁶ Another hand has corrected to *uoluptatibus*.

⁴⁸⁷ Another hand has corrected to *dilectione*.

Et tamen dilectione⁴⁸⁹ ligatus sit. sed ligatum sé uehementer. ingemescat.⁴⁹⁰

Unde et ille caelestis exercitus [ex****]⁴⁹¹ praecipuus miles gemebat dicens

Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae

Et captiuum me ducentem in lege peccati quae est in membris meis {Rm 7:23}

Si autem captiuus erat minime pugnabat.

Sed et pugnabat quapropter et captiuus erat.

[Si]⁴⁹² pugnabat igitur leg[e]⁴⁹³ mentis cui lex quae in membris est. repugnabat.

Si autem pugnabat captiuus non erat.

Ecce Itaque est homo [f. 40r] ut ita dixerim captiuus. et liber.

Liber ex iustitia quam dilegit⁴⁹⁴ captiuus ex dilectione⁴⁹⁵ quam porta[*]⁴⁹⁶ inuitus. finit amen.⁴⁹⁷

⁴⁸⁸ Another hand has corrected to *néc*.

⁴⁸⁹ Another hand has corrected to *delectatione*.

⁴⁹⁰ Another hand has corrected to *ingemiscat*.

⁴⁹¹ A word has been erased.

⁴⁹² Another hand has corrected to *et*.

⁴⁹³ Corrected (via erasure) to *legi*.

⁴⁹⁴ Another hand has corrected to *diligit*.

⁴⁹⁵ Another hand has corrected to *delectatione*.

⁴⁹⁶ Another hand has corrected to *portat*.